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ВВЕДНИЕ

Актуальность темы исследования.

Грипп остается самым массовым инфекционным заболеванием с высокой

смертностью, наносящим огромный экономический ущерб (Гендон, 2007;

Петров, 2007). Особую опасность грипп представляет для детей младшего

возраста, пожилых людей и лиц, страдающих различными хроническими

заболеваниями (Dip & Cabrera, 2010; Rothberg & Haessler, 2010; Vabret et al.,

2010).

Вопросы профилактики и лечения гриппа всегда были чрезвычайно

важны для практического здравоохранения. Во всем мире признается, что

вакцинация – наиболее оптимальный метод борьбы с этой инфекцией, который

сочетает в себе высокую специфичность, профилактическую эффективность и

экономичность (Медуницы, 2004). Гриппозные вакцины способны защитить от

клинического заболевания 70-90 % взрослого населения, если антигены,

содержащиеся в вакцине, совпадают с циркулирующими вирусными

антигенами (WHO, 2005).

Для профилактики гриппа применяют живые и инактивированные

вакцины. Основными преимуществами живых вакцин являются: простота

технологии производства, неинвазивное введение, индуцирование всех звеньев

иммунного ответа (местного, клеточного и гуморального), а также

длительность создаваемого иммунитета (Донина и др., 2003; Petukhova et al.,

2012). К сожалению, в России данная вакцина имеет ряд противопоказаний и не

может применяться у детей младше 3 лет и ряда групп высокого риска, для

которых рекомендуется использовать субъединичные и сплит-вакцины

(Медуницы, 2004).

Основной проблемой инактивированных, особенно субъединичных

вакцин, является их недостаточная иммуногенность для детей младшего

возраста, пожилых лиц и людей с иммунодефицитными состояниями, а также в
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отношении потенциально пандемических штаммов вируса гриппа (Baz et al.,

2013; Even-Or et al., 2013).

Одним из способов повышения иммуногенности инактивированных

гриппозных вакцин (ИГВ) является включение в их состав адъювантов. При

этом открывается возможность производства вакцины с уменьшенным

количеством антигена, что повышает уровень безопасности вакцины

(Шальнова и др., 2012; Зубов и др., 1999). В настоящее время проводится

оценка новых адъювантов, включая иммуностимуляторы,

микрокорпускулярные носители и эмульсии, а также их различные комбинации

(Петухова и др., 2013; Clegg et al., 2012; Cox et al., 2011; Petrovsky & Aguilar,

2004). В идеале адъювант должен быть стабильным, биодеградируемым и

безопасным, а его производство - малозатратным (Fraser et al., 2007). Несмотря

на активный научно-исследовательский поиск, выбор адъювантов,

одновременно соответствующий всем требованиям безопасности,

переносимости и эффективности, чрезвычайно мал. В этой связи разработка

безопасных адъювантов, усиливающих иммуногенность вакцины и

позволяющих существенно снизить содержание вирусных белков в

прививочной дозе, является важной стратегией в развитии

вакцинопрофилактики.

Степень разработанности темы исследования

Первые представления об адъювантах, позволяющих получить более

выраженный иммунный ответ на антиген, появились еще в 1920-е годы (Ramon,

1924; Glenny & Südmersen, 1921). С тех пор было открыто большое количество

соединений, обладающих адъювантными свойствами, но лишь незначительная

их часть была одобрена к применению у человека (Batista-Duharte et al., 2013;

Gupta & Siber, 1995; Stewart-Tull, 2000).

Перспективным направлением в разработке новых адъювантов являются

исследования по изучению взаимодействия синтетических полимеров с

макромолекулами биологического происхождения. Еще в 1974-1978 гг.
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В.А. Кабанов, Р.В. Петров, Р.М. Хаитов и др. в экспериментах на животных

обнаружили иммуностимулирующие свойства ряда линейных синтетических

полиэлектролитов, в основе механизма действия которых лежит стимуляция

различных звеньев иммунной системы: антителообразования, клеточного и

врожденного иммунитета (Некрасов и др., 2009; Хаитов, 2005; Хаитов и

Пинегин, 2000).

В 90-х годах в России разработана отечественная полимер-субъединичная

вакцина Гриппол, в состав которой включен синтетический иммуномодулятор

Полиоксидоний - первый препарат нового класса синтетических

полиэлектролитов, который представляет собой N-оксидированное

производное полиэтиленпиперозина. В основе механизма действия

Полиоксидония лежит прямая активация фагоцитирующих клеток и

естественных киллеров, а также стимуляция антителообразования (Некрасов и

др., 2009; Хаитов, 2005; Хаитов и Пинегин, 2000). Однако имеются данные,

указывающие на недостаточную иммуногенность данной вакцины у лиц

пожилого возраста (Бурцева и др., 2000).

Другим полимерным соединением, обладающим иммуномодулирующими

свойствами, является Совидон - сополимер 2-метил-5-винилпиридина и N-

винилпирролидона. Хотя иммуномодулирующие свойства препарата Совидон

были известны с момента разработки, долгое время основное направление

исследований было сфокусировано на его радиопротекторных свойствах

(Калистратов и др., 1993; Калистратова и др., 2001). Параллельно с

исследованиями антиканцерогенных свойств Совидона, был проведен ряд

экспериментов по его включению в состав вакцинных препаратов для

ветеринарии, которые показали высокую эффективность и отсутствие

токсичности препарата (Кедик и др., 1993). Именно эти исследования стали

предпосылкой изучения возможности применения Совидона в качестве

адъюванта в составе вакцин, используемых для иммунизации людей, в
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частности против такого социально значимого инфекционного заболевания как

грипп.

Цель настоящей работы – разработка инактивированной тривалентной

субъединичной гриппозной вакцины с сополимером 2-метил-5-винилпиридина

и N-винилпирролидона (Совидон), оценка ее безопасности и иммуногенности.

Задачи исследования:

1. Оценить чистоту и спектр антигенов, входящих в состав

экспериментальной гриппозной вакцины.

2. Изучить морфологические характеристики экспериментальной

гриппозной вакцины при добавлении адъюванта Совидон.

3. Изучить безопасность и антигенную активность экспериментальной

гриппозной вакцины с адъювантом Совидон на животных.

4. Выбрать оптимальную дозу сополимера 2-метил-5-винилпиридина и

N-винилпирролидона (Совидон) для включения в состав инактивированной

гриппозной вакцины.

5. Сравнить инактивированную гриппозную вакцину с Совидоном по

профилю безопасности и иммуногенности с существующей на рынке вакциной

того же типа (Гриппол) в клинических исследованиях.

Научная новизна. Создание инактивированной гриппозной вакцины с

иммуномодулятором, ранее не использовавшимся в вакцинах для иммунизации

людей. В ходе проведенных исследований:

• в составе гриппозной вакцины впервые использован сополимер 2-

метил-5-винилпиридина и N-винилпирролидона (Совидон) и определено его

оптимальное содержание в инактивированной гриппозной вакцине;

• впервые в рамках исследований на лабораторных животных

показана безопасность и иммуногенность инактивированной гриппозной

вакцины с Совидоном;

• впервые инактивированная гриппозная вакцина с исследуемым

адъювантом изучена в рамках клинических исследований на добровольцах в
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возрасте 18 – 60 лет, где показана ее хорошая переносимость, низкая

реактогенность, безопасность и иммуногенность.

Теоретическая и практическая значимость работы. Выполненная

работа представляет собой законченное научное исследование, имеющее ярко

выраженную прикладную направленность. Разработка сезонной гриппозной

инактивированной вакцины с новым адъювантом позволяет расширить спектр

гриппозных вакцин для профилактики гриппа на территории РФ.

На основании результатов проведенных исследований оформлена

нормативная документация (фармакопейная статья предприятия, инструкция по

применению лекарственного препарата для медицинского применения),

разработан регламент производства и зарегистрирована новая

инактивированная субъединичная гриппозная вакцина Совигрипп в РФ

(регистрационное удостоверение № ЛП-001836 от 13.09.2012 г.).

Методология и методы исследования. В ходе проведения работы

применялись стандартные биохимические, вирусологические и

иммунологические методы. Более подробно этапы и методики проведения

экспериментов отражены в разделе «Материалы и методы».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Экспериментальная субъединичная гриппозная вакцина Совигрипп

имеет высокую степень очистки от «балластных» белков.

2. Антигены, входящие в состав вакцины, взаимодействуют с

сополимером 2-метил-5-винилпиридина и N-винилпирролидона (Совидон).

3. Инактивированная субъединичная гриппозная вакцина с адъювантом

Совидон безопасна, и имеет высокую антигенную активность у животных при

внутримышечном введении.

4. Увеличение дозы адъюванта Совидон в составе экспериментальной

инактивированной гриппозной вакцины приводит к усилению иммуногенной

активности вакцины.

[…]


полиэлектролитами (Совидон и Полиоксидоний). При введении в состав

вакцины адъюванта Совидон были обнаружены конгломераты, напоминающие

собой вирусоподобные частицы размером 80 – 350 нм, несущие биологический

материал (гемагглютинины размером около 10 нм). В настоящее время

считается, что частицы крупнее 100 нм индуцируют реакцию Тх2 (гуморальный

ответ) (Gamvrellis et al., 2004). Исходя из вышесказанного, было сделано

предположение, что образование выявленных комплексов будет способствовать

развитию гуморального иммунного ответа, играющего важнейшую роль при

формировании резистентности и снижении тяжести заболевания гриппом.

В экспериментах на кроликах и хорьках была показана безопасность

экспериментальных вакцин с добавлением Совидона. По результатам

иммуногенности, полученной на мышах и хорьках, в качестве оптимальной

дозы Совидона в составе инактивированной гриппозной вакцины выбрана

следующая концентрация - 500 мкг на дозу препарата (0,5 мл).

Результаты по безопасности и иммуногенности проведенных

исследований позволили перейти к следующему этапу – клиническому

исследованию вакцины Совигрипп с участием добровольцев в возрасте 18-

60 лет.

В клинических исследованиях с участием добровольцев в возрасте 18-

60 лет, были подтверждены хорошая переносимость, низкая реактогенность,

высокий профиль безопасности и выраженная иммуногенность вакцины

Совигрипп. Вакцина Совигрипп по критериям иммуногенности полностью

соответствует требованиям, предъявляемым к инактивированным гриппозным

сезонным вакцинам Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека (МУ 3.3.2.1758-03) и международным
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требованиям (СРМР ЕМЕА, СРМР/ЕWР/1045/01). При этом изучаемая вакцина

с новым адъювантом была сопоставима и по ряду показателей иммуногенной

активности превосходила существующую на рынке вакцину того же типа

Гриппол.

Полученные данные доклинических и клинических исследований

позволили зарегистрировать вакцину Совигрипп для профилактики сезонного

гриппа на территории РФ (регистрационное удостоверение № ЛП-001836 от

13.09.2012 г.).
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ВЫВОДЫ

1. Исследуемая субъединичная гриппозная вакцина Совигрипп

состоит более чем на 95 % из субъединиц гемагглютинина и нейраминидазы с

незначительной примесью М-белка (менее 5 %), что свидетельствует о высокой

степени очистки и концентрации ключевых антигенов вирусов гриппа.

2. Сополимер 2-метил-5-винилпиридина и N-винилпирролидона

(Совидон) взаимодействует с молекулами гемагглютинина вирусов гриппа,

приводя к образованию конгломератов размером 80 – 350 нм.

3. В исследованиях на мышах и хорьках показана безопасность и

высокая антигенная активность исследуемой гриппозной вакцины с

адъювантом Совидон - 500 мкг и 250 мкг.

4. По результатам исследований на животных в качестве

оптимальной, для включения в состав инактивированной гриппозной вакцины,

была выбрана доза 500 мкг сополимера 2-метил-5-винилпиридина и N-

винилпирролидона (Совидон), обеспечивающая более высокую иммуногенную

активность.

5. Данные, полученные в ходе клинических исследований с участием

добровольцев 18-60 лет, показали, что инактивированная гриппозная вакцина с

Совидоном (500 мкг/доза) – Вакцина Совигрипп - по профилю безопасности и

иммуногенности сопоставима и по ряду показателей превосходит

существующую на рынке вакцину того же типа Гриппол.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

абс. абсолютные единицы
АЛТ Аланинаминотрансфераза
АСТ Аспартатаминотрансфераза
б/к без консерванта
ВАК Высшая аттестационная комиссия
ВОЗ Всемирная организация здравоохранения
ГАЕ гемагглютинирующая единица
ГФ Государственная фармакопея
ДДС додецилсульфат натрия
ИГВ инактивированная гриппозная вакцина

ИЛ интерлейкин
ИФА иммуноферментный анализ
ИФН интерферон
КИ клинические исследования
КЦ концентрат субъединиц

МУ методические указания
ПААГ полиакриламидный гель

РТГА реакция торможения гемагглютинации
СГТ среднее геометрическое титра
СОЭ скорость оседания эритроцитов

трис трис(гидроксиметил)аминометана (HOCH2)3CNH2

Тх Т-хелперы
ФНО фактор некроза опухоли

ACIP
Консультативный комитет по проблемам вакцинации (Advisory
Committee on Immunization Practices)

CD кластер дифференцировки (cluster of differentiation)
CpG цитозин-гуанин островки (cytosine-guanine sites)

CPMP
Комитет по патентованным лекарственным препаратам (Committee
for Proprietary Medicinal Products)
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EMEA Европейское медицинское агентство (European Medicine Agency)
EWP Рабочая группа по качеству (Efficacy Working Party)
GCP Надлежащая клиническая практика (Good Clinical Practice)
Ig иммуноглобулин (Immunoglobulin)
IMX ISCOMATRIX®

MCP-1
моноцитарный хемоатрактантный белок (Monocyte Chemoattractant
Protein 1)

MDCK клетки почек кокер-спаниеля (Madin-Darby canine kidney cells)

МНС
главный комплекс гистосовместимости (major histocompatibility
complex)

NIBSC
Национальный институт биологических стандартов и контроля
(National Institute for Biological Standards and Control)

NA нейраминидаза (neuraminidase)

NK натуральные (естественные) киллеры (natural killer cells )
HA гемагглютинин (haemagglutinin)

papMV вирус мозайки папаи (papaya mosaic virus)
PERC-6 клетки сетчатки человека
RDE рецептор-разрушающий энзим (Receptor Destroying Enzyme)
Vero клетки почек африканской зеленой мартышки
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