**Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Институт полиомиелита и вирусных энцефалитов имени М.П.Чумакова»
Российской академии медицинских наук**

142782, г. Москва, поселение Московский,
поселок Института полиомиелита,
27 км. Киевского шоссе.

№ 522
На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

E-mail: [institute@poliomyelit.ru](mailto:institute@poliomyelit.ru)
Интернет: [www.poliomyelit.ru](http://www.poliomyelit.ru)
Телефон: (495) 841-90-07
«10» Ноября 2015г.

**ОТЗЫВ**

официального оппонента доктора биологических наук Гамбарян Александры Сергеевны на
диссертационную работу Никифоровой Александры Николаевны
«Безопасность и иммуногенность тривалентной инактивированной гриппозной
вакцины с новым адьювантом»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 03.02.02-вирусология.

**Актуальность темы.** Грипп остается серьезной проблемой здравоохранения во всем мире. Заболевания гриппом маленьких детей и пожилых людей сопровождаются высокой смертностью. Эпидемии гриппа происходят каждый год и охватывают до 15% населения Земли. Помимо циркулирующих вирусов гриппа человека, потенциальную угрозу пандемии несут высоко патогенные вирусы гриппа птиц.

На сегодняшний день наиболее эффективным методом защиты от гриппа является вакцинопрофилактика. Для специфической профилактики гриппа применяют живые и инактивированные вакцины. Поскольку живые гриппозные вакцины в России не применяются у детей младше 3-х лет и лиц из групп высокого риска, их рекомендуется прививать инактивированными субъединичными вакцинами. Одним из способов повышения иммуногенности инактивированных гриппозных вакцин является включение в их состав адьювантов. В частности в России практикуется широкая ежегодная вакцинация школьников субъединичной вакциной «Гриппол» с адьювантом полиоксидонием. Однако, в последние годы появились сообщения об осложнениях, связанных с вакцинацией «Грипполом». Назрела необходимость в альтернативной вакцине.

Целью работы А.Н. Никифоровой была разработка инактивированной тривалентной субъединичной гриппозной вакцины с сополимером 2-метил-5-инилпиридина и N-винилпирролидона (Совидон) и оценка ее безопасности и иммуногенности.

**Научная новизна исследования.**

В диссертационной работе А.Н. Никифоровой была разработана и испытана на животных и людях инактивированная гриппозная вакцина с иммуномодулятором, ранее не использовавшимся в вакцинах для иммунизации людей. Для выявления возможных негативных последствий вакцинации проведены обширные биохимические, гистологические и иммунологические исследования. Изучено влияние вакцинации на биохимические показатели крови и состав различных иммуноглобулинов.

На лабораторных животных показана безопасность и иммуногенность вакцины с адьювантом Совидон.

Впервые вакцина с этим адьювантом изучена в рамках клинических исследований на добровольцах в возрасте 18 – 60 лет, где показана ее хорошая переносимость, низкая реактогенность, безопасность и иммуногенность.

**Практическая значимость** работы А.Н. Никифоровой заключается в том, что разработка сезонной гриппозной инактивированной вакцины с новым адьювантом позволяет расширить круг гриппозных вакцин для профилактики гриппа на территории РФ.

На основании результатов проведенных исследований оформлена нормативная документация (фармакопейная статья предприятия, инструкция по применению лекарственного препарата для медицинского применения), разработан регламент производства и

зарегистрирована новая инактивированная субъединичная гриппозная вакцина Совигрипп в РФ (регистрационное удостоверение № ЛП-001836 от 13.09.2012 г.).

Материалы диссертации А.Н. Никифоровой были представлены на 6 международных и Всероссийских симпозиумах, съездах и конференциях. По результатам диссертации опубликовано 10 научных работ, в том числе 4 статьи в журналах реферируемых ВАК.

**Структура и содержание диссертации.** Диссертационная работа А.Н. Никифоровой изложена на 136 страницах машинописного текста, написана в традиционной форме и содержит все соответствующие разделы. Работа иллюстрирована 16 таблицами и 26 рисунками. Список литературы содержит 220 источников.

Во «введении» автор в достаточной степени аргументирует необходимость проведения работы, ставит ее цель и задачи, решение которых необходимо для достижения поставленной цели.

В обзоре литературы дан обстоятельный анализ научной литературы по противогриппозным вакцинам, адьювантам и по истории изучения и применения сополимера 2-метил-5-винилпиридина и N-винилпирролидона (Совидон).

Собственные исследования автора изложены на 44 страницах в главах "Материалы и методы" и "Результаты". Необходимо отметить с положительной стороны обстоятельность исследования, большой объем выполненной работы и абсолютную надежность полученных результатов.

**Достоверность полученных результатов и обоснованность научных положений и выводов** не вызывают сомнений. Для исследования параметров вакцины применялись самые разнообразные методы, как то: электрофорез, электронная микроскопия, испытания на мышах, хорьках, кроликах и крысах; для выявления возможных негативных последствий вакцинации проведены обширные гистологические исследования. Исследовано влияние вакцинации на биохимические показатели крови и состав различных иммуноглобулинов. Безопасность и иммуногенность экспериментальной вакцины оценивалась на 132 мышах и 80 хорьках, а также в клинических исследованиях с участием 330 добровольцев 18-60 лет. Все результаты подвергнуты статистической обработке с использованием параметрических и непараметрических критериев на персональном компьютере с помощью компьютерной программы Statistica 6.0 компании StatSoft.

Положения, выносимые на защиту, обоснованы; выводы диссертации корректны и логично вытекают из сформулированных автором задач и результатов проведенных исследований.

**Замечания.** Существенных недостатков в работе не обнаружено. Автореферат оформлен в соответствии с требованиями ВАК и отражает основные положения диссертации. В целом, оформление диссертации соответствует требованиям ВАК.

**Заключение.** Работа представляет собой доброкачественное научное исследование, обладающее актуальностью и практической значимостью.

По актуальности, методическому уровню, научно-практической значимости полученных результатов работа полностью отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Александра Николаевна Никифорова, достойна присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.02 – вирусология.

Официальный оппонент
Доктор биологических наук,
Зав. лаб. молекулярной биологии
вирусов гриппа

29.10.2015

Подпись Гамбарян А.С. удостоверено
Ученый секретарь ИПВЭ им. М.П. Чумакова

*А.С. Гамбарян*
/А.С. Гамбарян/

*Е.П. Амон*
/Е.П. Амон/